ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do

Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado, bem como ao Diretor Superintendente do Departamento

de Estradas e Rodagens da Paraíba (DER-PB), solicitando a recuperação da malha

asfáltica da PB-092.

JUSTIFICATIVA

Nas últimas semanas chegou ao conhecimento deste gabinete a realidade de

deterioração do trecho da supramencionada rodovia, o que representa um risco à

integridade dos cidadãos paraibanos que se utilizam daquela via e um obstáculo ao

desenvolvimento econômico da região e ao acesso a diversos outros direitos

fundamentais, como a saúde e a educação.

Não se olvida, especialmente para os municípios interioranos, a importância de

uma malha rodoviária de qualidade como símbolo da abertura de caminhos de

oportunidades e de pleno exercício de cidadania, promovendo-se a integração do Estado

e garantindo-se o rápido acesso da população e adequado escoamento de mercadorias.

Mais do que isso, mormente no atual contexto de crise da saúde pública, a má

conservação das rodovias significa mais um obstáculo ao acesso à rede hospitalar de

média e alta complexidade, concentrada em cidades-polo da região. Inobstante, ainda

representa um risco adicional à ocorrência de acidentes de trânsito, contribuindo com a

perda de vidas e o estresse do sistema hospitalar, já sobrecarregado.

Com efeito, a garantia de condições adequadas de circulação no transito, direito

assegurado a todos os cidadãos no Código de Transito Brasileiro, diante do principio da

complementariedade dos direitos fundamentais, representa instrumento indispensável

para a conquista da cidadania dos paraibanos desta região, razão pela qual solicitamos

ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba que viabilize a recuperação

do referido trecho viário a fim de evitar maiores danos àquela população.

15.694

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB